1

校发〔2018〕284 号

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

全校各单位：

《北京大学学位授权自主审核实施办法》已经 2018 年 7 月

16 日第 941次校长办公会审议通过，现予印发，请遵照执行。

北 京 大 学

2018 年 7月 16日

2

（2018 年 7 月 16 日第 941 次校长办公会审议通过）

第一章  总  则

第一条 根据《学位授予和人才培养学科目录设置与管理办

法》（学位〔2009〕10 号）、《博士硕士学位授权审核办法》（学

位〔2017〕9 号）、《关于开展 2017 年博士硕士学位授权审核工

作的通知》（学位〔2017〕12号）、《关于高等学校开展学位授权

自主审核工作的意见》（学位〔2018〕17 号）等有关文件，为规

范我校一级学科、专业学位类别以及交叉学科的博士硕士学位授

权审核（以下简称学位授权审核）工作，明确工作程序，结合我

校实际，制定本办法。

第二条 学位授权审核工作分为新增学位授权点和学位授权

点调整。新增学位授权点包括新增国家《学位授予和人才培养学

科目录》（以下简称《学科目录》）内的一级学科和专业学位类别，

新增《学科目录》外的交叉学科。学位授权点调整是指自主撤销

我校已有学位授权点。

第三条 学位授权审核工作应符合我校学科建设发展目标与

整体布局，坚持“服务需求、保证质量、前瞻引领、规范稳妥”

的原则，通过新增和调整学位授权点，不断拓展学科发展空间、

优化学科结构、提高学科竞争力，逐步形成具有北京大学特色的

学科建设格局。

第四条 学校应将人才培养作为设置学位授权点的根本目

的，确保新增学位授权点的办学方向，加强思想政治教育，坚持

3

内涵发展，树立全面质量观。

第二章  新增学位授权点的申请与审核

第五条 学校每年组织新增博士硕士学位授权点的申请与审

核工作。每年新增博士学位授权点数量不超过学校已有博士学位

授权点数量的 5%。新增硕士学位授权点原则上应为与经济社会

发展密切相关、社会需求较大、培养应用型人才的专业学位类别。

第六条 申请新增的学位授权点应符合以下基本条件：

（一）新增《学科目录》内学位授权点时，在学科方向与特

色、学科队伍、人才培养、支撑条件方面的审核标准，应高于国

家相应一级学科或专业学位类别的申请基本条件。

（二）新增《学科目录》外交叉学科时，应从严把握，对交

叉学科学理基础、理论体系和研究生教育课程体系进行系统论

证。新增交叉学科应有利于促进相关学科知识的结合，促进新的

理论、知识和方法形成和发展，有利于培养特定研究领域的专门

人才，有可能形成新的学科增长点。

新增交叉学科应跨学科门类或多个一级学科，基础理论、研

究方法已经超出一级学科的范围，有一定数量、相对稳定的研究

方向，所涉及到的一级学科应获得博士学位授权。

第七条 新增学位授权点的申请与审核程序：

（一）申请新增学位授权点的院系应在规定时间内提出申

请，并提交拟新增学位授权点的论证报告、培养方案等材料，报

研究生院初审。

（二）相关学部对拟新增学位授权点的必要性和合理性进行

4

论证、审议。

（三）学科建设委员会根据学校学科建设与发展、资源投入

与配置规划，对拟新增学位授权点进行审议。

（四）研究生院组织不少于 7人的国内外同行专家对拟新增

学位授权点进行充分论证。同行专家中校外专家不少于 1/2，国

务院学位委员会学科评议组成员（或专业学位教育指导委员会委

员）不少于 2人。

（五）拟新增学位授权点在校内进行公示。

（六）校学位评定委员会一般应召开会议对拟新增学位授权

点进行审议。会议以无记名投票方式，对拟新增学位授权点逐一

进行表决，经全体委员的 2/3（含）以上同意方为通过。

（七）校党委常委会通过召开会议对拟新增学位授权点进行

审议批准。

（八）每年 10月 31 日前，研究生院将审议通过的新增学位

授权点方案报国务院学位委员会批准。

第三章  学位授权点的质量管理

第八条 新增学位授权点应提出五年建设与发展目标，确定

年度建设资金和研究生招生规模，其中博士生招生人数每年应不

少于 10 人；新增学位授权点的学科水平若干年内至少应达到全

国同类学科的前 30%。

第九条 根据学科发展、人才培养需要和国家相关规定，各

学位授权点应接受国家和学校组织的定期评估。对被评为“不合

格”、发生严重研究生培养质量问题以及学科建设不利的，学校

5

将撤销学位点授权。

第十条 校学位评定委员会一般应召开会议对拟撤销学位授

权点进行审议。会议以无记名投票方式，对拟撤销学位授权点进

行表决，经全体委员的 1/2（不含）以上同意方为通过。研究生

院将学位授权点的撤销决议报国务院学位委员会备案。

第十一条 被撤销的学位授权点如需重新设置，必须在被撤

销满五年后才能重新提出申请，设置条件与申请新增学位授权点

相同。

第四章  其  他

第十二条 本办法由校学位评定委员会办公室负责解释。

（主动公开）

校内发送：全校各单位、学校领导班子成员

党委办公室校长办公室 2018年 9月 17日印发